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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác phòng, chống đói, rét cho đàn vật nuôi  

 

Theo nhận định của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc dự báo 

hiện tượng ENSO trong trạng thái La Nina tiếp tục duy trì trong thời kỳ từ nay 

đến tháng 03/2024 với xác suất khoảng từ 85-95%, sau đó giảm dần; dự báo từ 

tháng 01-3/2024, bão/ATNĐ ít có khả năng hoạt động trên khu vực Biển Đông; 

thời kỳ đầu, không khí lạnh có khả năng hoạt động yếu; rét đậm, rét hại có thể 

xuất hiện muộn và số ngày rét đậm, rét hại có xu hướng ít hơn so với TBNN. Từ 

ngày 22/01/2024, tại khu vực Bắc Bộ đã xảy ra  đợt rét đậm trên diện rộng, vùng 

núi rét hại, nhiệt độ thấp nhất xuống dưới 30C- 60C, vùng núi cao xuống đến 

dưới 20C, có nơi dưới 00C, cần đề phòng xảy ra băng giá và sương muối. 

Thực hiện Công văn số 602/BNN-CN ngày 19/01/2024 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT: Về việc tăng cường công tác phòng chống đói rét cho vật nuôi. 

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống 

đói rét cho đàn vật nuôi, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kiểm tra việc triển khai, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống đói, rét 

cho đàn vật nuôi. 

- Qua kiểm tra nhằm nắm bắt được tình hình, hạn chế trong việc triển 

khai, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống đói, rét từ đó đề ra phương hướng 

và giải pháp chỉ đạo thực hiện để hạn chế tới mức thấp nhất thiệt hại xảy ra cho 

người chăn nuôi. 

- Kiểm tra đánh giá đúng tình hình thực tế của địa phương và phân tích 

làm rõ những nguyên nhân chủ quan, khách quan còn tồn tại. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

- Công tác triển khai của UBND huyện về việc thực hiện các văn bản chỉ 

đạo công tác phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi trên địa bàn; 

- Kết quả triển khai thực hiện: Công tác gia cố, vệ sinh chuồng trại, dự trữ 

thức ăn cho gia súc trong mùa đông…; 

- Đề xuất, kiến nghị. 

2. Thời gian, địa điểm và hình thức kiểm tra 
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- Hình thức kiểm tra: Đi kiểm tra thực tế tại một số hộ chăn nuôi gia súc 

trên địa bàn.  

- Đoàn sẽ nghe báo cáo của UBND huyện, xã về các nội dung nêu trên. 

- Địa điểm do UBND huyện chỉ đạo các xã được kiểm tra bố trí. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Do tình hình thời tiết rét đậm, rét hại để kịp thời nắm bắt tình hình phòng 

chống đói rét trên địa bàn:  

- Về thành phần, thời gian, địa điểm kiểm tra như nội dung Kế hoạch số 

14/KH-SNN ngày 23/01/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT: Kế hoạch rà soát 

danh mục các dự án, quy hoạch xây dựng trang trại chăn nuôi tập trung trên địa 

bàn các huyện, thành phố (bổ sung nội dung kiểm tra phòng chống đói rét cho 

đàn vật nuôi). 

- Đề nghị UBND các huyện được kiểm tra (trong kế hoạch số 14/KH-

SNN ngày 23/01/2024) chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã (dự kiến 

lựa chọn) chuẩn bị địa điểm, báo cáo theo các nội dung kiểm tra trên.  

- Giao phòng Thủy sản KTTH Sở là đầu mối chủ động liên hệ với UBND 

các huyện về thành phần, địa điểm dự kiến. 

(Kế hoạch số số 14/KH-SNN ngày 23/01/2024 được gửi kèm theo). 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống đói rét của Sở Nông 

nghiệp và PTNT.  

Kế hoạch này thay cho giấy mời/. 
 

Nơi nhận: 

- Thành phần Đoàn kiểm tra của Sở; 
- UBND các huyện: Hữu Lũng, Chi Lăng, Bắc 

Sơn, Bình Gia, Văn Quan, Đình Lập, Lộc Bình, 

Cao Lộc; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng TS KTTT; 

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y; 

- Lưu: VT.    

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Thu 
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